
Český knižní trh v září 2010, napsal knihkupec.

Český knižní trh v září 2010

  Září  bývá  pro  knihkupce  druhými 
Vánocemi,  tedy  jenom  v  tom  případě, 
pokud  se  srovnají  s  velice  specifickým 
trhem  s  učebnicemi.  Pokud  jsou  věštci
a  odhadnou,  jaké učebnice  z  nepřeberné 
nabídky  nakladatelů  tentokrát  doporučí 
učitelé  svým  studentům  ke  koupi 
(většinou  úplně  jiné,  než  vloni).  Pokud
se  včas  zkontaktují  se  spoustou  malých 
nakladatelů,  kteří  mají  v  nabídce  třeba 
jenom jeden titul, leč ten je zrovna žádaný.  Mnozí nakladatelé 

učebnic  totiž  nenabízí  své  zboží  běžnými 
distribučními  kanály  přes  knižní 
velkoobchody a jedou si na svém písečku. 
Někteří nakladatelé učebnic jsou bokovkou 
pro  bývalé  či  současné  učitele,  čemuž 
odpovídá  jejich  podnikavost  a  pružnost. 
Někteří  už  v  srpnu  vyprodají  svůj  náklad 
úspěšné  knihy  a  odmítají  ji  dotisknout, 
protože  správně  tuší,  že  většina  dotisku
by jim zůstala na skladě po celý rok. Těmi, 
kdo  to  pak  mají  vysvětlit  studentům,

jsou  knihkupci.  A  nakonec  i  studenti  vlivem  krize  změnili
své  návyky  a  snaží  se  zakoupit  učebnice  použité  a  levnější.
A  ani  knihkupci  to  se  svými  nákupy  učebnic  nechtějí
moc  přehánět,  protože  ví,  že  co  neprodají  v  září,  mohou
až do příštího srpna uložit do skříně bez naděje na to, že by třeba 
v únoru něco z těch skříní plných učebnic 
prodali.  Takže  dramata  zaviněná  tím,
že přes veškerou snahu některé požadavky 
ze seznamů učebnic ke koupi, které dostali 
studenti od svých učitelů, nelze splnit, jsou 
na  denním  pořádku.  Ano,  na  učebnicích
se  dá  něco  vydělat,  ale  je  to  fuška. 
Koneckonců,  nejprodávanějšími  knihami
u  Knihkupce  byly  v  září  téměř  výhradně 
středoškolské učebnice. Ale knižní žebříček 
přijde na řadu až později.

Asi  nejdůležitější  zprávou  z  knižního  trhu  z  poslední  doby
je  prodej  pražských  megaknihkupectví  Neoluxor  investorům
ze  Slovenska.  Dosavadní  majitelé  vybudovali  pozoruhodný 
podnik,  o  tom  určitě  není  sporu.  Ale,  co  mi  nedá  spát:
proč  prodávají?  A  proč  právě  nyní?  Možnosti  jsou  různé:
buď  prostě  jenom  chtějí  zhodnotit  svou  investici,

svou mnohaletou práci, kdy dostali firmu 
na  špičku  oboru  a  kdy  snad  jedinou 
možností  k  dalšímu  růstu  je  expanze 
mimo  Prahu,  do  čehož  se  jim  nechce
a chtějí si výnos ze své investice prostě 
užít. Anebo snad mají analýzy, že knižní 
trh  jako  takový  dosáhl  svého  vrcholu
a  že  je  namístě  se  z  něho  stáhnout
a  investovat  své  peníze  do  nějakého 
perspektivnějšího  odvětví?  Nechci
být  špatným prorokem, ale přece jenom 

spíš sázím na možnost číslo dvě.

A teď tedy zpět k nejprodávanějším knihám 
u  Knihkupce  v  září.  Je  to  fakt  fádní.
Na  prvním  místě  bylo  Právo  pro  střední 
školy, na druhém Učebnice účetnictví 2010 
1.  díl.  Na  třetím  Polsko  –  český
a  česko  -  polský  slovník.  A  na  sedmém
až  desátém učebnice  polštiny  a  cvičebnice
z  produkce  jednoho  z  polských 
nakladatelství,  které  jsme  horko  těžko 
sháněli. Tážete se proč? Inu proto, že se správa Krkonošského 

národního  parku  rozhodla  investovat
do jazykového vzdělávání svých pracovníků 
v  zájmu  porozumění  s  jejich  kolegy
z polského Krkonošského národního parku
a  nakoupila  těch  slovníků  a  učebnic
u  Knihkupce  celou  hromadu.  Ne,  opravdu 
jsme  nikoho  nepodpláceli,  abychom  státní 
organizaci  dodali  hromadu  knih,  nebyl
to zas tak výnosný obchod, poněvadž sehnat 
ty polské knihy opravdu nebylo jednoduché 
ani  levné.  Ale  jsme  rádi,  že  jsme  tomu 

porozumění mezi národy svými službami 
pomohli. Zbývá tedy čtvrté až šesté místo 
Knihkupcova  žebříčku,  kde  se  umístily: 
Ekonomie nejen k maturitě první a druhý 
díl a Literatura - přehled středoškolského 
učiva. První „neučebnicí“ v žebříčku byla 
kniha  Kuky  se  vrací,  ovšem
i tak v hromadě dalších učebnic zapadla.
A my se už těšíme na další měsíce,  kdy 
snad  už  odpadnou  dramata  ohledně 
nedostupných  učebnic  a  budeme  zase 
prodávat něco „normálního“.

Váš knihkupec Dan Kruml www.knihkupec.com

Kuky se vrací : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=111049

Právo pro střední školy : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=44416 

Učbnice účetnictví 2010 I : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=112759 

Česko-polský slovník : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=64025

Hurra!!! Po polsku 1 – učebnice polštiny : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115676 

Hurra!!! Po polsku 2 – učebnice polštiny : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115678 

Hurra!!! Po polsku 1 – učebnice polštiny – pracovní sešit: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115677 

Hurra!!! Po polsku 2 – učebnice polštiny – pracovní sešit: http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115679 

Ekonomie nejen k maturitě 1 : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=113700

Ekonomie nejen k maturitě 2 : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=76163 

Literatura : http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=5603 

(c) 2007 - 2009 Miloslava Krumlová Knihkupectví K&T, www.knihkupec.com; správa IT řešení: www.foxcom.eu

http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=111049
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=5603
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=76163
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=113700
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115678
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115676
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=64025
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=112759
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=44416
http://www.knihkupec.com/
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115679
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115677
http://www.knihkupec.com/
http://www.foxcom.eu/
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=111049
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115676
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=115678
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=5603
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=44416
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=64025
http://www.knihkupec.com/vypis.php?out=detail&did=112759

